
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 150 del 15/09/2011 
 
 
 
 
OGGETTO: Patto di Stabilità Interno anno 2011 – Misure organizzative finalizzate al 

rispetto dell’obiettivo programmatico 2011 – Direttive ai Responsabili 
dei Servizi. 

 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno quindici del mese di settembre, con inizio alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto l'art. 1, commi da 87 a 124, della Legge 13 dicembre 2010, n. 220 (Legge di 
Stabilità 2011)  che disciplina il nuovo  Patto di stabilità interno per gli enti locali per il 
triennio 2011-2013 ed è volto ad assicurare il concorso degli enti territoriale alla 
realizzazione  degli obiettivi di finanza pubblica; 

 Vista la circolare n. 11 del 06/04/2011 MEF - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, concernente il patto di stabilità interno; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 17.08.2011, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, il bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale e programmatica 2011/2013; 

Richiamata, altresì,  la deliberazione  di Giunta  Comunale n. 143 in data 19.08.2011, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione; 
 Dato atto che per la dimostrazione dell’obiettivo da raggiungere è stato allegato al 
Bilancio di Previsione un apposito prospetto, contenente le previsioni di competenza e di 
cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno; 

Preso atto che il D.L. 78/10 convertito in Legge 122/10 ha inasprito le sanzioni per il 
mancato raggiungimento degli obiettivi programmatici, tra le quali: la riduzione dei 
trasferimenti erariali dovuti agli enti in misura pari allo scostamento tra il risultato registrato 
e l’obiettivo,  divieto di impegnare spese correnti in misura superiore all’importo annuale 
medio dei corrispondenti impegni effettuati nell’ultimo triennio; divieto di ricorrere 
all’indebitamento, divieto di procedere ad assunzioni del personale; riduzione delle 
indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali; 

Considerato che, per quanto attiene alla gestione della spesa, l’art. 9, comma 1, 
lettera a), numero 2, del decreto legge n. 78 del 2009 dispone che il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, discendendone, pertanto, che, oltre a 
verificare le condizioni di copertura finanziaria prevista dall’art.151 del TUEL, lo stesso 
deve verificare anche la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti 
del patto di stabilità interno ed, in particolare, la coerenza rispetto al prospetto obbligatorio 
allegato al bilancio di previsione. La violazione dell’obbligo di accertamento in questione 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto funzionario; 

Ritenuto, in ogni caso, prioritario assicurare il rispetto delle disposizioni in materia di 
Patto di stabilità interno per l'anno 2011, al fine di evitare le gravi sanzioni che 
deriverebbero all'Ente in caso di loro violazione; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra detto, di impartire direttive ai 
Responsabili dei Servizi,  al fine di conseguire il rispetto dell’obiettivo previsto per l’anno 
2011; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo  n. 267 del 18.08.2000, come inseriti nella presente deliberazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.)”;   

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

   A voti unanimi espressi nelle forme di legge, con duplice e separata votazione,  di 
cui una riguardante la immediata eseguibilità; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 



1. di impartire – sulla base di quanto sopra esposto – ai Responsabili dei Servizi le 
seguenti direttive ritenute congrue per il puntuale rispetto dell’obiettivo programmatico 
del patto di stabilità interno 2011: 
a) di perseguire, quale obiettivo programmatico, l’osservanza delle disposizioni 
contenute nel presente atto; 
b) di attivare tutti i procedimenti per la riscossione delle entrate previste nella gestione 
di competenza del Bilancio di Previsione dell’anno 2011; 
c) di rendicontare e monitorare con particolare attenzione i finanziamenti ottenuti a 
fronte di opere pubbliche, preoccupandosi di mantenere in equilibrio il momento del 
pagamento rispetto a quello dell’incasso del finanziamento; 
d) di attivare tutti i procedimenti per la riscossione delle entrate accertate alla gestione 
dei residui, velocizzando l’effettiva riscossione, al fine di meglio definire il reale saldo 
tra debiti e crediti; 
e) di proporre al Servizio Finanziario variazioni di Bilancio, se l’andamento degli 
accertamenti e degli impegni dovesse discostarsi dalle previsioni, fermo restando che  
tutte le variazioni di bilancio potranno realizzarsi solo nel rispetto dei vincoli esposti; 
f) di monitorare costantemente i dati delle entrate e delle spese desunte dal Piano 
esecutivo di gestione per l’anno 2011, approvato con atto di Giunta Comunale n. 
143/2011; 

2. di dare mandato al Servizio Finanziario di monitorare il saldo finanziario e di verificare 
gli andamenti gestionali in modo da rendicontare alla Giunta, al fine di prevedere 
l’adozione di eventuali azioni correttive per perseguire l’obiettivo del rispetto del patto di 
stabilità; 

3. di trasmettere il presente atto ai Responsabili degli Uffici e Servizi, affinché ne abbiano 
piena e completa conoscenza; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 

Pareri dei Responsabili dei Servizi (art. 49, co. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, lì 15.09.2011     
                   Il Responsabile del IV Servizio 

        f.to  dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, lì 15.09.2011         
                         Il Responsabile del IV Servizio 

       f.to  dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
 
 

 

 

  

 
 
 
 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:1117 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
20/09/2011 al 05/10/2011. 
 
Castellana Grotte, 20 Settembre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  15/09/2011  in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte,  20/09/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,    /10/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 


